As propostas deverão ter validade de, no mínimo, 60 (sessenta) dias, contados da data da 
sua apresentação, independente de declaração da empresa. 

12. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1. Estimativa da contratação conforme pesquisa preliminar é de R$ 1.021,52 (um mil, vinte e 
um reais e cinquenta e dois centavos) por evento, perfazendo o valor global estimado em R$ 
248,229,36 (duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e vinte e nove reais e trinta e seis centavos). 

12.2. A estimativa do valor da contratação foi elaborada com base em contratações similares no 
Portal Nacional de Compras Públicas, pesquisa de mercado e da última contratação realizada pela 
Câmara Municipal de Varginha/MG.